
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 41Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141 e 0341
Contratado: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 21.997.155/0001-14
Endereço: estabelecida na SAA Quadra 01, nº 1035 - Parte B 
Norte - Brasília / DF, CEP: 70.632-100.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 859730

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
revitalização e reforma de parede lateral com troca de esquadria, 
reforma da garagem lateral e reforma da Diretoria de Telemática 
e Estatística, ambas pertencentes ao Quartel do Comando 
Geral, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme 
condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 24/08/2015.
HORA DA ABERTURA: 09h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº. 305, entre as ruas São Pedro e São 
Francisco, Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 18/08/2015, de 10h às 12h, local Comando Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA, sito Av. Júlio César. 
nº. 3000 - Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 

eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 04 de agosto de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 859437

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 379 DE 31.07.2015
Servidor: LUCIANO PINTO CESAR DE OLIVEIRA
Matrícula: 32204/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 01.08 a 29.09.15 (60 dias)
Triênio: 02.05.1993 a 01.05.1996.

Protocolo 859336

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria Nº 377 DE 30.07.15
Servidor: CESAR AUGUSTO OLIVEIRA DE ARAÚJO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Laudo Médico: 169931A/1
Matrícula: 57191525/1
Período: 23.07 a 21.08.2015 (30 dias)

Protocolo 859338

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 043/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: contratação do profi ssional artístico JOYCE ENRICO 
TAGORE DRUMMOND DE A. SANTOS, para desenvolver o trabalho 
de iluminação das óperas A Ceia dos Cardeais e Os Pescadores 
de Pérolas, bem como para a participação em todos ensaios e 
apresentações, atendendo a programação do XIV Festival de 
Ópera de 2015.
VALOR: R$ 39.500,00
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/08/2015 a 03/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 010/2015
ORÇAMENTO: 4196-0101000000-339039. PTRES: 154196. 
AÇÃO: 184644.  PI: 0611014196C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: ESTAÇÃO DA LUZ - EPP.
ENDEREÇO: Rua Feliz Guilhem, 252, Bairro da Lapa de Baixo, 
CEP: 05.069-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859649

CONTRATO 044/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: contratação do profi ssional artístico CASSIO 
AMARANTE, cenógrafo, para desenvolver o trabalho de concepção 
e acompanhamento da execução do cenário para a ópera Os 
Pescadores de Pérolas, de George Bizet, bem como para a 
participação em todos ensaios e apresentações, atendendo a 
programação do XIV Festival de Ópera de 2015.
VALOR: R$ 36.000,00
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/08/2015 a 03/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 009/2015
ORÇAMENTO: 4196-0101000000-339039. PTRES: 154196. 
AÇÃO: 184644.  PI: 0611014196C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO 
CULTURAIS LTDA-ME.
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio Amaral 117, casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859652
CONTRATO 045/2015 - SECULT

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: contratação do profi ssional artístico MAURO WRONA, 
para desenvolver a função de diretor geral artístico de todo XIV 
Festival de Ópera de 2015; atuar como maestro para reger a 
Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz no Concerto de Abertura 
e ser diretor cênico da Ópera A Ceia dos Cardeais de Iberê de 
Lemos.
VALOR: R$ 58.050,00
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04/08/2015 a 04/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 006/2015
ORÇAMENTO: 4196-0101000000-339039. PTRES: 154196. 
AÇÃO: 184644.  PI: 0611014196C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO 
CULTURAIS LTDA-ME.
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio Amaral 117, casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859655
CONTRATO 042/2015 - SECULT

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Prestação de serviço de locação de Van (dois veículos) 
com combustível e motorista para atender no período de julho 
a outubro de 2015 as atividades referentes à pré-produção, 
realização e pós- produção do XIV Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
VALOR: R$ 69.231,00
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 31/07/2015 a 28/10/2015
PREGÃO ELETRÔNICO nº 032/2015
ORÇAMENTO: 4196-0101000000-339039. PTRES: 154196. 
AÇÃO: 184644.  PI: 0611014196C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: R & A LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA-ME.
ENDEREÇO: Avenida Julio Cesar 3948, Conjunto residencial 
Marex, Bairro Val-de-Cães, CEP: 66.617-420, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859786

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 36/2015
Objeto: contratação de empresa especializada para confecção/
fornecimento de camisas, para atender as necessidades da 
programação cultural anual da Secult, exceto os eventos que 
compõe o projeto feira Pan amazônica do livro, Salões Regionais 
do livro, Pan nos municípios, Saraus literários, Pan nas escolas e 
gincanas literárias.
Entrega do edital: 05/08/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 17/08/2015
Hora da abertura: 11h.
Orçamento: Valor R$ 24.848,75 (atender programações da secult), 
Projeto Atividade: 4206-0101000000-339030, PTRES: 154206, 
PI: 0001014206C, Ação: 185492, Funcional Programática: 
13.392.1366-4206; Valor R$ 2.890,00 (atender as programações 
do Projeto Jovens Talentos da Música), Projeto Atividade: 6524-
0101000000-339030, PTRES: 156524, PI: 0590006524C, Ação: 
193384, Funcional Programática: 13.392.1366-6524; Valor R$ 
2.737,50 (atender as programações do Festival de Ópera 2015), 
Projeto Atividade: 4196-0101000000-339030, PTRES: 154196, 
PI: 06110114196C, Ação: 184644, Funcional Programática: 
13.392.1366-4196.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 859474

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 013/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2015
VALOR: R$ 16.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICO CULTURAIS LTDA-ME (CNPJ/MF N° 
16.757.524/0001-61), representante exclusivo do profi ssional, 
cantor lírico, Carlos Eduardo Bastos Marcos, para atuar como 
solista da Ópera A Ceia  dos Cardeais de Iberê Lemos no XIV 
Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO CULTURAIS 
LTDA-ME
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio Amaral 117, casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859636

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 014/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2015
VALOR: R$ 8.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS PRODUÇÕES 
ARTÍSTICO CULTURAIS LTDA-ME (CNPJ/MF N° 16.757.524/0001-
61), representante exclusivo do profi ssional, Mezzo Soprano, Denise 
de freitas, para atuar como solista do Concerto Lírico de abertura no 
XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO CULTURAIS 
LTDA-ME
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio Amaral 117, casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859643

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2015
Objeto:. Aquisição de grampeadores profi ssionais
Valor Estimado: R$ 11.659,01
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 18/08/2015
Hora: 10:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária:
46202.13.122.1297-4534 Atividade: 4534 Fonte - 0101, 
Natureza - 339030.
46202.13.122.1297-4534 Atividade: 4534 Fonte - 0261, 
Natureza - 449052
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 859684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 257 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 201 de 30.06.2015, 
publicado no DOE nº 32.918 de 01.07.2015, protocolo nº 846894
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 859457


